
34  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

Nº da portaria: 521/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/548832 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 795191
Nº da portaria: 522/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/548903  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 795192
Nº da portaria: 523/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/549004  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 795193

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 518/2022-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 05 de maio de 2022.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 384/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA 
de 31/03/2022, referente a cessão do servidor Edison Conceição Correa 
para a PRODEPA, publicado no DOE nº 34.921,de 05/04/2022, pag. 32, 
Protocolo: 780337,
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 05 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 795020

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 123, DE 03 DE MAIO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DO-
E-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022, considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Erika Oriana Costa Gonçalves das Neves (matrícula 
nº 73504320), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 66/2022 - NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
OBJETO: A contratação de empresa especializada na realização de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de hemodiálise de 
posse da FPEHCGV e do CHML, conforme descritos abaixo:
1. 36 (trinta e seis) máquinas de hemodiálise, do tipo Rim Artificial, marca 
NIPRO, modelo DIAMAX, cujos números de série correspondem aos des-
critos no item 9 deste Termo de Referência que se encontram em uso no 
CHML da FPEHCGV, sito à Rua dos Mundurucus, 1770, Batista Campos, 
Belém – Pará;
2. 10 (dez) máquinas de hemodiálise, do tipo Rim artificial, marca NIPRO, 
modelo DIAMAX FULL e 05 (cinco) máquinas de hemodiálise, do tipo Rim 
Artificial, marca NIPRO, modelo DIAMAX, cujos números de série corres-
pondem aos descritos no item 9 deste Termo de Referência que se encon-
tra em uso no STRS da FPEHCGV, sito à Alferes Costa n°2000, Pedreira, 
Belém – Pará.
VIGÊNCIA: Início em 10/05/2022 e término em 09/05/2023.
PROCESSO Nº 2022/166788.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 08/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 794762

PORTARIA Nº 235 DE 06 DE MAIO DE 2022
A Diretora Administrativo-Financeira da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº. 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial da Ata de Registro de Preço nº 
87/2021, oriundo do pregão Eletrônico nº 03/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2022/233386, favorável a apuração da conduta da empresa contratada, 
diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa CIENTÍFICA MÉDICA 
HOSPITALAR LTDA, em razão de pendência de entrega nos autos do pro-
cesso mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo Financeira/FPEHCGV

Protocolo: 795168

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: 2191
Término de vínculo: 01.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: CLEIDILEIA TEIXEIRA DOS SANTOS
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2353
Término de vínculo: 01.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: ALEXANDRE SAMPAIO SOUSA
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2210
Término de vínculo: 01.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: MANOEL DOS SANTOS SILVA JUNIOR
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2194
Término de vínculo: 01.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: MARCOS BRUNO DE SOUZA SILVA
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2189
Término de vínculo: 01.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: ODAILSON RODRIGUES CORREA
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2221
Término de vínculo: 01.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: RITA DE CASSIA NEMER DOS SANTOS ROSARIO
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2212
Término de vínculo: 01.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: SANDRA SUELI FURTADO GONCALVES COSTA
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2196
Término de vínculo: 01.04.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: WEMERSOM COELHO BOTELHO
Órgão/Cargo: FHCGV / TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2199
Término de vínculo: 01.05.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: PRISCILA FONSECA SOUZA
Órgão/Cargo: FHCGV / ENFERMEIRO
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2213
Término de vínculo: 01.05.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: BENEDITA LUCIANA DOS SANTOS DIAS
Órgão/Cargo: FHCGV / ENFERMEIRO
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ato: 2198
Término de vínculo: 01.05.2022
Tipo: RECISSÃO CONTRATUAL
Servidor Temporário: CARLA GABRIELLE DA COSTA GONCALVES
Órgão/Cargo: FHCGV / ENFERMEIRO
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA


